
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 641 del 26/11/2020 esecutiva il 27/11/2020 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

641 26/11/2020 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 182 25/11/2020 

 

 
 

OGGETTO: E092 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE AULE SCOLASTICHE NELLA SCUOLA PRIMARIA 
DI FELETTO UMBERTO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-
19. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP 
J96J20000620006  CIG Y112E10C07 CLP 10.7.1A-FESRPON-FR-2020-47 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
PREMESSO CHE: 
- con nota prot. AOODGEFID/13194 del 24.06.2020, Il Ministero della Pubblica Istruzione ha emanato, 

nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale, azione 10.7.1, “Interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici”, il bando di finanziamento inerente agli interventi di adeguamento funzionale degli spazi e 
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria COVID-19;  

- questo Comune ha presentato la propria Candidatura per la partecipazione al suddetto bando in data 
30.06.2020, di protocollo generale n. 16253, accettata dal MIUR in data 13.07.2020, protocollo n. 20822; 

- con nota n. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020, il Ministero dell’Istruzione ha autorizzato questo Comune alla 
partecipazione ai fondi stanziati e determinato il contributo finanziario di Euro 70.000,00 per la realizzazione 
degli adeguamenti di cui trattasi; 

- con delibera di Giunta comunale n. 84 del 04.08.2020 è stata approvata la variazione n.5 al bilancio di 
previsione 2020-2022 con cui sono stati creati i nuovi capitoli di entrata e di spesa per la contabilizzazione del 
contributo in questione;  

- con delibera di Giunta comunale n. 85 del 04.08.2020 con la quale è stata approvata la Scheda Progettuale e 
gli elaborati ad essa allegati del progetto di fattibilità tecnica economica/definitivo/esecutivo dei “Lavori di 
realizzazione di due nuove aule scolastiche nella Scuola Primaria di Feletto Umberto in conseguenza 
dell’emergenza Covid-19” a firma dell’Arch. Francesco Marciano, per un importo lavori di € 9.928,64, più € 
1.071,36 per oneri sicurezza, per complessivi € 11.000,00 al netto dell’IVA di legge;  

- con determina dell’Ufficio Tecnico LL.PP. n.418 del 26.08.2020 si è deciso di procedere all’affidamento diretto 
dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni;  

- con determina dell’Ufficio Tecnico LL.PP. n.430 del 01.09.2020 sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta 
LUCA PITTURE E CARTONGESSO di Clocchiatti Luca con sede in Via Piave n.9 a Martignacco (UD), verso 
un ribasso d’asta dello 0,70%, per un importo contrattuale lavori di € 10.930,50, oltre all’IVA del 22% di € 
2.404,71, per complessivi € 13.335,21;  

- il rapporto è stato formalizzato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art.32, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016, di cui al protocollo n.22925 del 02.09.2020; 

- con determina dell’Ufficio Tecnico LL.PP. n.554 del 30.10.2020 è stato approvato il 1°stato avanzamento 
lavori corrispondente al finale ed il relativo certificato di pagamento per un importo di € 10.875,85, al netto 
della ritenuta di legge del 0,5% per infortuni e dell’IVA del 22%;  

- l’esecuzione dei lavori in parola trova copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 3133/20; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 641 del 26/11/2020 esecutiva il 27/11/2020 

 
VISTO lo stato finale dei lavori di data 18.11.2020; 
VISTI la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione di data 24.11.2020, da cui risulta che il 
credito residuo della ditta Luca Pitture e Cartongesso con sede a Martignacco (UD), ammonta a € 54,65, oltre 
l’IVA del 22%, per complessivi € 66,67;  
VISTO l’art.24 del capitolato speciale d’appalto che norma i pagamenti a saldo; 
DATO ATTO che l'opera trova copertura finanziaria con contributo MIUR, come da nota n. AOODGEFID/20822 
del 13.07.2020; 
RITENUTO quindi di procedere all’approvazione dello stato finale dei lavori in oggetto di data 18.11.2020 e 
della relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione di data 24.11.2020; 
 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora vigente; 
- la legge regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- il D.Lgs. n.118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma dell’articolo 1 e 2 della L. n.142 del 
05.05.2009; 

- l’atto sindacale prot. n. 36346 del 31.12.2019 di conferimento al dott. arch. Francesco Marciano dell’incarico di 
posizione organizzativa dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 
D E T E R M I N A  

 
1)  di richiamare e approvare le premesse suindicate; 
 
2) di approvare lo stato finale dei lavori in oggetto di data 18.11.2020 e la relazione sul conto finale e certificato 

di regolare esecuzione di data 24.11.2020, da cui risulta un credito residuo nei confronti della ditta Luca 
Pitture e Cartongesso con sede a Martignacco (UD), via Piave n.9, pari a € 54,65, oltre l’IVA del 22%, per 
complessivi € 66,67;  

 
3) di sub impegnare la spesa di € 54,65 più € 12,02 per I.V.A. 22% pari a complessivi € 66,67 sul capitolo di 

seguito elencato:  
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. 
a 

2020 2020 Y112E10C07 S/3133/20 4-2 SC. ELEMENTARI:  
LAV.  ADEGUAM-
ADATTAM. FUNZ. 
SPAZI E AULE 
DIDATTICHE - 
EMERGENZA 
COVID-19  
(CONTR. MIUR cap. 
4057,44/E PON-
FESR) 

2 2 1 9 3 66,67 LUCA PITTURE E 
CARTONGESSO DI 
CLOCCHIATTI LUCA  
cod.fisc. 
CLCLCU81P03L483S/ p.i. 
IT  02462280302 

1183 

 
       come da impegni assunti con propria determinazione n.430/2020. 

 
4) di dare atto che alla liquidazione provvederà il Responsabile del Servizio ad avvenuta acquisizione del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
 
5)  di dare atto che il pagamento di quanto dovuto, sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato, ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 
6) di dare atto che il cronoprogramma finanziario dell’opera, in seguito alla determina di impegno del 

Responsabile dell’Area tecnica lavori pubblici e patrimonio n.612 del 18.11.2020 per la fornitura di una targa 
da esporre all’esterno della Scuola primaria di Feletto Umberto come previsto alla voce B Somme a 
disposizione dell’amministrazione del quadro economico dell’opera, è così determinato:  

 
 Anni Precedenti 2020 2021 2022 Totali 

STANZIATO 0 13.826,50 0 0 13.826,50 

IMPEGNATO 0 13.365,71 0 0 13.365,71 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87736&stato=lext


Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 641 del 26/11/2020 esecutiva il 27/11/2020 

 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 641 del 26/11/2020 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

641 26/11/2020 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 182 27/11/2020 

 
OGGETTO: E092 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE AULE SCOLASTICHE NELLA SCUOLA PRIMARIA DI 
FELETTO UMBERTO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP J96J20000620006  CIG 
Y112E10C07 CLP 10.7.1A-FESRPON-FR-2020-47  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 27/11/2020 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 66,67 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 Y112E10C07 S/3133/20 4-2 SC. 
ELEMENTARI:  
LAV.  
ADEGUAM-
ADATTAM. 
FUNZ. SPAZI E 
AULE 
DIDATTICHE - 
EMERGENZA 
COVID-19  
(CONTR. MIUR 
cap. 4057,44/E 
PON-FESR) 

2 2 1 9 3 66,67 LUCA PITTURE E 
CARTONGESSO DI 
CLOCCHIATTI LUCA  cod.fisc. 
CLCLCU81P03L483S/ p.i. IT  
02462280302 

1443 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -66,67 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2020 2020   S/3133/20 4-2 SC. ELEMENTARI:  
LAV.  ADEGUAM-
ADATTAM. FUNZ. 
SPAZI E AULE 
DIDATTICHE - 
EMERGENZA 
COVID-19  (CONTR. 
MIUR cap. 4057,44/E 
PON-FESR) 

2 2 1 9 3 -66,67 LUCA PITTURE 
E 
CARTONGESSO 
DI 
CLOCCHIATTI 
LUCA  cod.fisc. 
CLCLCU81P03L4
83S/ p.i. IT  
02462280302 

320 1183 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2020 Y112E10C07 S/3133/2
0 

4-2 SC. ELEMENTARI:  
LAV.  ADEGUAM-
ADATTAM. FUNZ. 
SPAZI E AULE 
DIDATTICHE - 

2 2 1 9 3 LUCA PITTURE E 
CARTONGESSO 
DI CLOCCHIATTI 
LUCA  cod.fisc. 
CLCLCU81P03L48

/      49 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 641 del 26/11/2020 

EMERGENZA 
COVID-19  
(CONTR. MIUR 
cap. 4057,44/E 
PON-FESR) 

3S/ p.i. IT  
02462280302 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2020 3133/20 2 2 1 9 3 2020 66,67 -66,67 01/09/2020 01/09/2020     49 
2020 3133/20 2 2 1 9 3 2020 ,00 66,67 31/12/2020   CRE DT 641 

CLOCCHIATTI 
  49 

2020 3133/20 2 2 1 9 3 2020 13.268,5
4 

,00 31/12/2020   1 SAL DT 554/2020 
CLOCCHIATTI 

  49 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/646 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 641 del 26/11/2020 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

641 26/11/2020 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 182 27/11/2020 

 
OGGETTO: E092 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE AULE SCOLASTICHE NELLA SCUOLA PRIMARIA DI 
FELETTO UMBERTO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP J96J20000620006  CIG 
Y112E10C07 CLP 10.7.1A-FESRPON-FR-2020-47  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 27/11/2020 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 12/12/2020. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 27/11/2020 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Monica Missio 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E092 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE AULE SCOLASTICHE NELLA SCUOLA PRIMARIA DI FELETTO UMBERTO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. ...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E092 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE AULE SCOLASTICHE NELLA SCUOLA PRIMARIA DI FELETTO UMBERTO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. ...
	Riferimento pratica finanziaria : 2020/646

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E092 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE AULE SCOLASTICHE NELLA SCUOLA PRIMARIA DI FELETTO UMBERTO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. ...

